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 QUẬN HÀ ĐÔNG 

Số:       /KH-UBND  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Đông, ngày      tháng 12 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

Xuân Ất Tỵ năm 2025 

 

Thực hiện văn bản số 9931/SXD-CXCS ngày 27/11/2025 của Sở Xây dựng 

Hà Nội về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ 

Xuân Ất Tỵ năm 2025 và báo cáo kết quả trồng cây năm 2024 trên địa bàn quận; 

Ủy ban nhân dân quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn quận như sau: 

I. Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” Xuân Ất Tỵ 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Tuyên truyền nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp của nhân dân trong 

phong trào Tết trồng cây góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng Thủ đô 

“Xanh, Sạch, Đẹp”.  

- Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá 

trị của công tác trồng cây trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường 

sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

2. Nội dung: 

2.1. Thời gian, địa điểm, thành phần: 

* Lễ phát động của UBND quận: 

- Thời gian tổ chức: 8 giờ 00 phút, ngày 03/02/2025 – ngày làm việc đầu 

tiên của năm Ất Tỵ (thứ 2, ngày mồng 06 Tết Ất Tỵ). 

- Địa điểm tổ chức: chọn một trong hai địa điểm sau: 

  + Địa điểm 01: Công viên Nguyễn Trãi, phường Văn Quán, quận Hà Đông. 

+ Địa điểm 02: Trường THCS Hà Đông, phường Hà Cầu, quận Hà Đông. 

- Thành phần mời:  

+ Đại biểu thành phố: Lãnh đạo Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố Hà 

Nội và các sở, ngành liên quan. 

+ Đại biểu quận: Ban Thường vụ Quận uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ và 

lãnh đạo các đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, cùng toàn thể CBCC 

làm việc tại trụ sở Quận uỷ, UBND quận. 

+ Đại biểu phường: Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các phường.  

+ Riêng phường Hà Cầu/Văn Quán mời thêm các thành phần: Trưởng các 

ngành đoàn thể, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố. 
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* Đối với các phường, các đơn vị đóng trên địa bàn quận: 

- Mỗi phường, đơn vị chọn một địa điểm thích hợp để tổ chức lễ phát động 

Tết trồng cây Xuân Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thuận tiện 

và hiệu quả. 

- Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Ất Tỵ năm 2025 đồng loạt vào 

ngày 03/02/2025, ngày làm việc đầu tiên của năm Ất Tỵ (thứ 2, ngày mồng 06 

Tết Ất Tỵ), sau lễ phát động của quận.  

- UBND các phường xây dựng kế hoạch phát động Tết trồng cây đầu Xuân 

Ất Tỵ năm 2025 theo kế hoạch của quận giao (có bảng kê chi tiết kèm theo); dự 

kiến địa điểm, thời gian tổ chức lễ phát động để chỉ đạo thực hiện, mời các đoàn 

thể quần chúng, các tầng lớp nhân dân, học sinh... tại địa phương tham gia. 

- Địa điểm lựa chọn: đường phố, công viên, vườn hoa, trường học, bệnh 

viện, khu đô thị, khu di tích lịch sử, văn hóa, các khu vực công cộng khác phù 

hợp cho việc triển khai thực hiện tại địa phương. 

2.2. Cây trồng trong lễ phát động: 

* Tại lễ phát động do UBND Quận tổ chức: 

- Số cây trồng, chủng loại cây trồng tại Lễ phát động: Giao phòng Kinh Tế 

chủ trì phối hợp với phòng Quản lý đô thị, Văn phòng HĐND -UBND, Ban 

Quản lý dự án Đầu tư và xây dựng để thống nhất cụ thể số lượng và chủng loại 

cây phục vụ lễ phát động tết trồng cây Xuân Ất Tỵ năm 2025 của Quận. 

* Tại các phường và các cơ quan, tổ chức: 

- Chủng loại cây trồng trong lễ phát động:  

+ Cây bóng mát: Muồng, Sấu, Phượng vĩ, Bằng Lăng, Long não, Sữa, 

Bàng lá nhỏ,… (Các loài cây Bóng mát quy định tại Quyết định số 7019/QĐ-

UBND ngày 26/12/2016 của UBND thành phố Hà Nội công bố quy trình, định 

mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá duy trì công viên, cây xanh trên địa bàn thành phố 

Hà Nội;  

+ Cây ăn quả như:  Bưởi, Nhãn, Cam, Xoài, Táo... đảm bảo các tiêu chuẩn 

kỹ thuật tán đẹp, bầu chắc có sức sống khoẻ, chiều cao từ 1-1,5 m. 

- Trong lễ phát động tuỳ khả năng và địa bàn của từng địa phương đơn vị 

có thể trồng từ 20-50 cây bóng mát, cây ăn quả (nên chuẩn bị 5-10 cây trồng 

chính để mời các đồng chí lãnh đạo và các đại biểu tham gia trồng cây). 

- Một số địa chỉ liên hệ: Công ty TNHH MTV Đầu tư và PTLN - Trường 

Đại học lâm nghiệp - Thị trấn Xuân Mai huyện Chương Mỹ, ĐT: 0433720095; 

Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh Hà Nội, ĐT: 0438228133; Trung tâm 

thực nghiệm nghiên cứu rau quả Gia Lâm - Viện nghiên cứu Rau quả - Thị trấn 

Trâu Quỳ - Gia Lâm, ĐT: 0438760350; Trạm giống lâm nghiệp Tiên Phong 

huyện Ba Vì, ĐT: 0433861173; Công ty TNHH MTV Đầu tư và PTNN Hà Nội 

(HADICO), ĐT: 0437643447) để chuẩn bị sẵn cây giống có chất lượng tốt phục 

vụ Tết trồng cây. 
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Mật độ và kỹ thuật trồng cây: 

- Mật độ: Đối với cây ăn quả: tuỳ theo từng giống, có thể từ mật độ 400-

600 cây/ha 

- Kỹ thuật trồng:  

+ Các hố trồng cây được chuẩn bị trước, bón lót bằng phân vi sinh, phân 

chuồng hoai mục hoặc phân bón tổng hợp NPK theo hướng dẫn của từng loại 

cây trồng. Dùng lớp đất mặt trộn đều với đất xung quanh lấp xuống khoảng 2/3 

chiều sâu hố, rải đều phân trong hố rồi lấy đất tơi nhỏ lấp đầy miệng hố.  

+ Cây được vận chuyển đến địa điểm trồng còn nguyên bầu, tán lá tươi. 

Tán đẹp, bầu chắc, cây khoẻ, không sâu bệnh. Đối với cây ăn quả phải đảm bảo 

các đặc tính đặc trưng của giống, được lấy từ các cơ sở sản xuất giống cây trồng 

có uy tín, chất lượng. 

+ Dùng cuốc moi giữa hố lớn hơn bầu cây, gỡ bao nilon bọc bầu, đặt cây 

vào hố, chỉnh cây cho đứng thẳng, chú ý bề mặt vừa bằng với mặt hố, lấp đất, 

lèn chặt vừa phải, có thể dùng cọc chống để cố định cây. Tưới đẫm nước, nếu 

cây nghiêng phải trồng lại. 

+  Sau khi trồng, cứ 2 ngày tưới nước một lần để đảm bảo cây hồi xanh và 

sinh trưởng phát triển tốt. 

- Sau buổi phát động, UBND các phường chỉ đạo nhân dân tiếp tục hưởng 

ứng Tết trồng cây trong vụ Xuân (từ tháng 02 - 4/2025) và vụ Thu (tháng 8 - 

10/2025); phấn đấu hoàn thành kế hoạch trồng, giao nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ tốt 

cây xanh đã trồng trên địa bàn. 

2.3. Trang trí, khánh tiết: 

Tiêu đề lễ phát động Tết trồng cây:  

                                  "Tết Trồng cây Xuân Ất Tỵ – năm 2025" 

Khẩu hiệu chính dùng trong lễ phát động thống nhất toàn quận như sau: 

 Một là:     “Mùa xuân là tết trồng cây 

                                   Làm cho đất nước càng ngày càng xuân” 

 Hai là:                      “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây 

                                  Vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”. 

Ngoài khẩu hiệu chính có thể bố trí thêm các biểu ngữ, khẩu hiệu để biểu 

dương truyền thống tốt đẹp của nhân dân địa phương. 

Tại nơi tổ chức buổi lễ phát động cần bố trí lễ đài, khẩu hiệu,... có phương 

án chuẩn bị khi thời tiết có mưa (ô, bạt, mái che...). 

2.4. Kinh phí tổ chức lễ phát động: 

Chi từ nguồn kinh phí đã được phê duyệt trong dự toán ngân sách năm 

2025 của mỗi địa phương, đơn vị. 

2.5. Chăm sóc cây trồng sau lễ phát động: 

Sau buổi lễ phát động UBND các phường, cơ quan, đơn vị chỉ đạo nhân 

dân tiếp tục hưởng ứng Tết trồng cây trong mùa Xuân, phấn đấu hoàn thành kế 
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hoạch trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trên địa bàn, đảm bảo cây trồng sống và 

phát triển tốt. 

II. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kinh tế:  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Quận xây 

dựng Kế hoạch trồng cây năm 2025 và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Tết trồng cây của các phường 

và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xong trước ngày 03/02/2025. 

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý dự án Đầu tư và xây dựng 

và các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu báo cáo Sở Xây dựng theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Tham mưu UBND quận cân đối, hỗ trợ kinh phí tổ chức Lễ phát động Tết 

trồng cây Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo: 

- Chỉ đạo, tổ chức trồng cây trong các trường học. 

- Huy động, bố trí 10 giáo viên đến tham gia lễ phát động Tết trồng cây 

Xuân Ất Tỵ của Quận.  

4. Ban quản lý dự án Đầu tư và xây dựng:  

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị, Văn phòng HĐND – UBND quận để  

xác định vị trí trồng cây tại Lễ phát động. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị trên địa 

bàn quận tổ chức trồng cây đảm bảo cảnh quan và phù hợp với quy hoạch đô thị. 

- Chỉ đạo đơn vị trực tiếp thực hiện các dịch vụ phối hợp cùng Văn phòng 

HĐND – UBND quận, phường Hà Cầu/Văn Quán chuẩn bị đầy đủ các điều kiện: 

Nước tưới, thùng, dụng cụ và công nhân mặc trang phục bảo hộ lao động tham gia 

trồng cây tại lễ phát động. Vệ sinh toàn khu vực tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây 

của Quận. 

- Triển khai Kế hoạch trồng cây năm 2025 đảm bảo tiến độ, hiệu quả. 

5.  Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao:  

- Chuẩn bị trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, tăng âm loa đài và 

chuẩn bị từ 3 – 5 tiết mục văn nghệ để phục vụ lễ phát động Tết trồng cây Xuân 

Ất Tỵ năm 2025 của Quận. 

- Phối hợp với các cơ quan trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao 

nhận thức về lợi ích của việc trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh đối với đời sống 

xã hội và bảo vệ cảnh quan môi trường của Quận.  

6. Công an, BCH quân sự Quận:  

Bố trí lực lượng, chỉ đạo Công an, BCH quân sự các phường liên quan 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong 

và sau lễ phát động. 

7. Văn phòng HĐND & UBND quận:  
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Phối hợp phòng Kinh Tế, phòng Quản lý đô thị và các đơn vị liên quan 

đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND 

Quận để chỉ đạo, điều hành. Chịu trách nhiệm điều hành buổi lễ phát động Tết 

trồng cây của Quận. 

8. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể:  

Đẩy mạnh tuyên truyền và vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia 

trồng cây tại địa phương. 

9. UBND phường Hà Cầu/UBND phường Văn Quán: 

- Mời các thành phần của phường theo Kế hoạch: Trưởng các ngành đoàn 

thể, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố và 10 đoàn viên thanh niên. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND quận, Trung tâm Văn hoá - 

Thông tin và Thể thao quận trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, bàn ghế và huy 

động lực lượng của phường tham dự lễ phát động.  

10. Uỷ ban nhân dân các phường:  

Căn cứ kế hoạch của UBND quận và kế hoạch của từng đơn vị, tổ chức 

thực hiện tết trồng cây tại đơn vị mình đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch trồng cây năm 2025 và tổ chức Lễ phát động “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ. UBND quận yêu cầu các phòng 

ban, đơn vị, UBND các phường; đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể, các cơ 

quan, đơn vị đóng trên địa bàn quận phối hợp tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn 

thành kế hoạch được giao./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Thành ủy Hà Nội; 

- UBND TP Hà Nội;          (để báo cáo) 

- Sở Xây dựng Hà Nội; 

- TT.Quận uỷ, HĐND,UBND quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

Bùi Xuân Hà 
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BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ TRỒNG CÂY NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:             /KH-UBND ngày      tháng       năm 2024 của UBND quận Hà Đông) 

 

STT Địa điểm 

Tại Lễ phát động Tết 

trồng cây 2024  Trồng cây xanh năm 2024 
Tổng 

Cây bóng 

mát Cây ăn quả Cây bóng mát Cây ăn quả 

Cây đơn lẻ, 

khóm 

1 Tại lễ phát động của quận 31        31 

2 Đồng Mai     24    24 

3 Mộ Lao     0    0 

4 Dương Nội     307    307 

5 Biên Giang     19 135  154 

6 Hà Cầu   5      5 

7 Vạn Phúc          0 

8 La Khê     5    5 

9 Phú La     0    0 

10 Phú Lương   5      5 

11 Phú Lãm 4        4 

12 Kiến Hưng   102   102 

13 Các Chương trình, Dự án     368   1217 1585 

 Tổng 35 10 825 135 1217 2232 
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BIỂU TỔNG HỢP KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-UBND ngày      tháng 12 năm 2024 của UBND quận Hà Đông) 

 

 

STT Địa điểm 

Tại Lễ phát động Tết 

trồng cây 2025  Trồng cây xanh năm 2025 
Tổng 

Cây bóng 

mát Cây ăn quả Cây bóng mát Cây ăn quả 

Cây đơn lẻ, 

khóm 

1 Tại lễ phát động của quận  6         6 

2 Đồng Mai     4     4 

3 Mộ Lao     30   200 230 

4 Dương Nội     160     160 

5 Biên Giang     50     50 

6 Hà Cầu 10         10 

7 Vạn Phúc     10   400 410 

8 La Khê     15     15 

9 Phú La 0   0     0 

10 Phú Lương 5         5 

11 Phú Lãm 3   7     10 

12 Kiến Hưng 71 20 33 20 10 154 

13 Các Chương trình, Dự án     65     65 

 Tổng 95 20 374 20 610 1119 
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